CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 1076/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

O  vereador  que  a  este  subscreve  vêm,  respeitosamente  ,  ouvido  o  Olenário  na  forma
regimental  ,  o  envio de   ofício ao Exmo.  Sr.  Deputado Federal  José  Vitor  de  Resende Aguiar
solicitando que promova a alocação de recursos no orçamento da União Federal para criar uma
segunda UPA – Unidade de Pronto Atendimento – 24 Horas em Araguari para solucionar a atual
sobrecarga na capacidade de atendimento da única UPA de Araguari.

Pede-se para noticiar ao Deputado Federal Zé Vitor que na UPA de Araguari pacientes são
atendidos em camas improvisadas, sentados em cadeiras esperando atendimento, porque não tem
salas, camas e demais equipamentos em quantidade suficiente.

Pede ainda que seja solicitado ao Deputado Zé Vitor, para considerar que a UPA 24 Horas de
Araguari foi habilitada em 2011, através da Portaria nº 2.100, de 05 de setembro de 2011, portanto,
há mais de dez anos, com a cidade de Araguari experimentando grande crescimento neste período,
necessitando com urgência da criação de mais uma UPA 24 Horas.

É preciso observar ainda que as instalações do antigo “Hospital Municipal” estão em parte
ociosas, podendo servir para abrigar uma nova UPA 24 Horas, facilitando a criação de nova UPA
em nossa cidade.

   Câmara Municipal de Araguari , Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 21 de março de
2023.

Giulliano Sousa Rodrigues

Vereador Proponente

APROVADO P/   16  VOTOS
REPROVADO P/  -   VOTOS
DEFERIDO           -     (       )
SALA DE SESSÕES 21/03/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES APOIO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
09

48

		2023-03-30T15:26:35-0300

		2023-03-30T15:26:37-0300

		2023-03-30T15:26:38-0300

		2023-03-30T15:26:41-0300

		2023-03-30T15:26:43-0300

		2023-03-30T15:26:46-0300

		2023-03-30T15:26:48-0300

		2023-03-30T15:26:51-0300

		2023-03-30T15:26:53-0300